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DATOS IDENTIFICATIVOS
Gestión de la Calidad del Proyecto
Asignatura Gestión de la

Calidad del
Proyecto

     

Código P02M163V01106      
Titulacion Máster

Universitario en
Dirección
Integrada de
Proyectos

     

Descriptores Creditos ECTS   Seleccione Curso Cuatrimestre
 3   OB 1 An
Lengua
Impartición

Castellano      

Departamento
Coordinador/a Cancela Carral, José María
Profesorado Cancela Carral, José María

Martínez Carballo, Manuel
Correo-e chemacc@uvigo.es
Web http://www.mdip.es
Descripción
general

El Máster en Dirección Integrada de Proyectos (DIP) es una titulación interuniversitaria y esta materia es
impartida por la Universidad de A Coruña. Su guía docente se puede consultar en:

https://guiadocente.udc.es/guia_docent/index.php?centre=670&ensenyament=670471&consulta=assignatur
es

Resultados de Formación y Aprendizaje
Código 
B1 Capacidad de análisis y síntesis.
B2 Capacidad de Organización y Planificación
B4 Capacidad de búsqueda, análisis y selección de información relevante
B5 Capacidad de utilización y gestión de la información
B7 Orientación al cliente
B14 Motivación por la calidad
C2 Saber iniciar, planificar, dirigir, controlar y cerrar Proyectos de Edificación e Desarrollo Territorial en la especialidad de

Edificación y Desarrollo Territorial
C3 Saber iniciar, planificar, dirigir, controlar y cerrar Proyectos de Ocio y Deporte en la especialidad de Ocio y deporte
C4 Saber iniciar, planificar, dirigir, controlar y cerrar Proyectos de Sistemas de Información en la especialidad de

Sistemas de Información.
D4 Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.
D5 Valorar críticamente el conocimiento, la tecnología y la información disponible para resolver los problemas con los

que deben enfrentarse.

Resultados previstos en la materia
Resultados previstos en la materia Resultados de

Formación y
Aprendizaje

http://www.mdip.es
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Comprender el entorno del proyecto. B1
B2
B4
B5
C2
C3
C4
D4
D5

Identificar normas y regulaciones de la dirección de proyectos. B1
B4
B7
B14
C2
C3
C4
D4
D5

Conocer los fundamentos que sustentan la dirección integrada de proyectos. B1
B2
B4
B5
B14
C2
C3
C4
D4
D5

Desarrollar habilidades para la adaptación a nuevas situaciones y resolución de problemas, y para el
aprendizaje autónomo.

B1
B4
B14
C2
C3
C4
D4
D5

Contenidos
Tema  
Tema I. Introduccuón a la Calidad La calidad. Su concepto
Tema II. Calidad vs Seguridad La Calidad y la seguridad
Tema III. La planificación de la Calidad La calidad: su planificación
Tema IV. El aseguramiento de la Calidad La Calidad: su aseguramiento
Tema IV. El control de la Calidad La calidad: su control

Planificación
 Horas en clase Horas fuera de clase Horas totales
Lección magistral 14 37 51
Estudio de casos 3 7 10
Resolución de problemas 3 7 10
Examen de preguntas objetivas 1 3 4
*Los datos que aparecen en la tabla de planificación son de carácter orientativo, considerando la heterogeneidad de
alumnado

Metodologías
 Descripción
Lección magistral Exposición por parte del profesor de los contenidos sobre la materia objecto de estudio, bases

teóricas y/o directrices del trabajo, ejercicio o proyecto a desarrollar por el estudiante.
Estudio de casos A lo largo del curso se presentan situaciones problema que serán analizadas y estudiadas por parte

de los alumnos para proponer soluciones al mismo.
Resolución de
problemas

A lo largo del curso se propondrán ejercicios que deberán resolverse de forma individual por parte
de alumno.

Atención personalizada
Metodologías Descripción
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Estudio de casos El alumno recibirá atención individualizada en el horario de tutorías establecido a tal fin durante el curso
académico . Para su consulta se debe recurrir a la web www.mdip.es

Evaluación
 Descripción Calificación Resultados de

Formación y Aprendizaje
Estudio de casos Estudios de caso y análisis de situaciones 60
Examen de preguntas
objetivas

Consta de 20 preguntas y respuesta única sobre todos los
contenidos impartidos en la asignatura.

40

Otros comentarios sobre la Evaluación

Nota: Los criterios de evaluación se mantendrán para todas las convocatorias. Seránecesario aprobar las dos partes para
superar la materia.

Fuentes de información
Bibliografía Básica
Bibliografía Complementaria

Recomendaciones
Asignaturas que continúan el temario
Gestión de los RR. HH. del Proyecto, las Comunicaciones y Gestión de los Interesados/P02M163V01107

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente
Gestión de los Costes del Proyecto/P02M163V01105


